
Nº 122, terça-feira, 30 de junho de 2015 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015063000051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2015 UASG 153054

Nº Processo: 23070003511201540 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de compressas campo operatório tam. 23cmx25cm e tam.
45cmx50cm 100% algodão Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
30/06/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr.
Setor Leste Universitario GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a
partir de 30/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 10/07/2015 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 29/06/2015) 153054-15226-2015NE800219

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio. Proc. 23070.002252/2015-30. Objeto: Convênio
com a Asociación ProDocumentales Cine y TV. Convenentes: UFG e
Asociación ProDocumentales Cine y TV (Espanha). Assinatura:
20/05/2015. Validade: 20/05/2015 a 19/05/2020.

Espécie: Conv. 201/2015. Proc. 23070.007023/2015-10. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Santte Store. Validade: 29/06/2015 a
28/06/2020.

Espécie: Conv. 202/2015. Proc. 23070.004829/2015-48. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Assoc. Brasileira dos Criadores de Gi-
rolando. Validade: 29/06/2015 a 28/06/2020.

Espécie: Conv. 203/2015. Proc. 23070.007432/2015-16. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e M & F Engenharia. Validade: 18/06/2015
a 17/06/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO
E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 12-TED/2015

Processo nº 23422.007053/2015-81. Partes: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33; e
o Centro Regional de Treinamento da ESAF no Paraná - CEN-
TRESAF/PR, CNPJ: 00.394.460/0267-01. Resumo do Objeto: Ca-
pacitar 14 servidores públicos da Unila para compreender a siste-
mática de retenção de tributos quando da contratação de serviços pela
Administração Pública, especialmente no que diz respeito ao ISS,
PIS/PASEP, COFINS, CSLL, IRRF e INSS. Valor: R$ 1.540,00 (Um
Mil e Quinhentos e Quarenta Reais). Vigência: 91 (noventa e um)
dias a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 02 de junho
de 2015. Assina pela UNILA: Josué Modesto dos Passos Subrinho -
Reitor Pro tempore. CENTRESAF/PR: Fabiane Bueno Lopes Neto
Bessa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2015 UASG 153030

Nº Processo: 23088007832201524 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para serviços de desinsetização/des-
ratização e controle químico/biológico de mosquitos e larvas de Ae-
des Aegypty e Aedes Albopictos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 30/06/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Bps, Nr. 1303 Bairro Pinheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 30/06/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/07/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EMERSON LUCIANO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2015) 153030-15249-2015NE800120

PREGÃO Nº 33/2015 - UASG 153030

Nº Processo: 23088007777201572 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de ADMINISTRAÇÃO, GE-
RENCIAMENTO, MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETI-
VA, FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E CONTROLE DE
FROTA com implantação e operação de sistema informatizado e
integrado, via internet, e tecnologia de pagamento por meio de cartão
magnético, nas redes de estabelecimentos credenciados pela CON-
TRATADA, localizados por todo o país, para abastecimento e ma-
nutenção operacional, preventiva e corretiva, incluído o fornecimento
de peças de reposição, pneus, acessórios e lubrificantes dos veículos
que compõem a frota oficial da Universidade Federal de Itajubá -
Campus Itajubá. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/06/2015
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 - Bairro Pinheirinho

ITAJUBA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
15/07/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2015) 153030-15249-2015NE800242

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 11/2015 - UASG 153032

Nº Processo: 23090008140201554 . Objeto: Pagamento da anuidade
de 2015 e Inscrições para participação em diversas modalidades es-
portivas para o ano de 2015. Total de Itens Licitados: 00013. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inexigibilidade de Licitação conforme Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
29/06/2015. LIDIANE FATIMA EVANGELISTA. Diretora da Di-
retoria de Gestão de Materiais. Ratificação em 29/06/2015. JOSE
ROBERTO SOARES SCOLFORO. Reitor. Valor Global: R$
45.150,00. CNPJ CONTRATADA : 17.450.768/0001-60 FEDERA-
CAO UNIVERSITARIA MINEIRA DE ESPORTES.

(SIDEC - 29/06/2015) 153032-15251-2015NE800094

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2015 - UASG 153032

Nº Processo: 23090008313201534 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada com vistas à prestação dos serviços
de alimentação para eventos para atender às necessidades da Co-
ordenadoria de Cerimonial da Universidade Federal de Lavras. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/06/2015 de 08h00 às 11h30 e de
14h às 17h30. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal
3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/07/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Contratação de empresa especializada com vistas à prestação dos
serviços de alimentação para eventos para atender às necessidades da
Coordenadoria de Cerimonial da Universidade Federal de Lavras.

(SIDEC - 29/06/2015) 153032-15251-2015NE800094

PREGÃO Nº 44/2015 UASG 153032

Nº Processo: 23090008595201570 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a contratação de empresas especia-
lizadas com vistas ao fornecimento de equipamentos eletrônicos e
carteiras universitárias, a pedido da Diretoria de Apoio e Desen-
volvimento Pedagógico da Universidade da Federal de Lavras. Total
de Itens Licitados: 00010. Edital: 30/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal
3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/07/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da DGM

(SIDEC - 29/06/2015) 153032-15251-2015NE800094

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CENTRO CULTURAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 53/2015 UASG 154459

Nº Processo: 23072019547201525 . Objeto: Contratação da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP com finalidade de dar
apoio ao Projeto 47º Festival de Inverno da UFMG - "Cidade-Uni-
versidade: apropriações e transformações das especialidades" e à fase
de pré-produção da sua 48ª edição. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio. De-
claração de Dispensa em 25/06/2015. LEDA MARIA MARTINS.
Diretora de Ação Cultural. Ratificação em 25/06/2015. JAIME AR-
TURO RAMIREZ. Assistente em Administração. Valor Global: R$
700.000,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDA-
CAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 29/06/2015) 153254-15229-2015NE800038

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 26/2014 UASG 153255

Nº Processo: 23072035851201439 . Objeto: Aquisição de assinaturas
de periódicos para atender demanda da biblioteca. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: A própria empresa edita e distribui os
periódicos. Declaração de Inexigibilidade em 25/06/2015. PATRICIA
FALCO DE CARVALHO. Bibliotecária do Dfda. Ratificação em
25/06/2015. WELLINGTON MARCAL DE CARVALHO. Diretor da

Biblioteca Universitáriav. Valor Global: R$ 2.859,90. CNPJ CON-
TRATADA : 15.165.950/0001-43 ATUALIZACAO PROFISSIONAL
CONTABIL E JURIDICA LTDA.

(SIDEC - 29/06/2015) 153255-15229-2015NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n° 02/2015 que tem como objeto o registro de
preços para eventual aquisição de Equipamentos Elétricos, Ferra-
mentas e Componentes de TIC para atender às necessidades da Uni-
versidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VENCEDOR: CNPJ: 01.115.345/0001-53 - MULTIREDE DISTRI-
BUIDORA LTDA para o Item 9 no valor total de R$ 16.000,0000
(Dezesseis mil reais); 03.762.480/0002-05 - FORCE-LINE INDUS-
TRIA E COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS para o
Item 3 no valor total de R$ 34.400,0000 (Trinta e quatro mil e
quatrocentos reais); 04.896.671/0001-33 - CARRARA COMERCIAL
LTDA - ME para o Item 20 no valor total de R$ 3.690,0000 (Três
mil, seiscentos e noventa reais); 06.324.611/0001-71 - JULIERME F.
DA ROSA - ME para o Item 19 no valor total de R$ 1.950,0000
(Mil, novecentos e cinquenta reais); 08.140.514/0001-54 - TOP LAN
COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. - ME
para o Item 21 no valor total de R$ 15.269,0000 (Quinze mil, du-
zentos e sessenta e nove reais); 08.363.515/0001-68 - GLOBAL
POWER IMPORTACAO, EXPORTACAO, INDUSTRIA, COMER-
CIO para o Item 5 no valor total de R$ 74.560,0000 (Setenta e quatro
mil, quinhentos e sessenta reais); 10.366.783/0001-85 - KC SHOP
COMERCIO DE VARIEDADES LTDA - ME para o Item 8 no valor
total de R$ 8.898,0000 (Oito mil, oitocentos e noventa e oito reais);
10.828.286/0001-51 - PHD COMERCIO E LICITACOES LTDA -
EPP para o Item 17 no valor total de R$ 543,0000 (Quinhentos e
quarenta e três reais); 10.891.526/0001-62 - EDEN - COMERCIO E
SERVICOS LTDA - ME para o Item 6 no valor total de R$
25.850,0000 (Vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais);
11.514.554/0001-23 - RR VISION COMERCIAL LTDA - ME para o
Item 1 no valor total de R$ 29.576,0000 (Vinte e nove mil, qui-
nhentos e setenta e seis reais); 12.141.829/0002-74 - DMX5 CO-
MERCIO E SERVICO LTDA - EPP para o Item 2 no valor total de
R$ 28.000,0000 (Vinte e oito mil reais); 12.858.761/0001-68 - QUE-
LE LOPES DE OLIVEIRA - ME para o Item 7 no valor total de R$
11.838,0000 (Onze mil, oitocentos e trinta e oito reais);
19.571.002/0001-69 - RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI - ME
para os Itens 11, 12, 13, 14, 18 no valor total de R$ 4.705,6000
(Quatro mil, setecentos e cinco reais e sessenta centavos);
19.593.997/0001-69 - P.F.C. DE CAMARGO - ME para o Item 24 no
valor total de R$ 27.900,0000 (Vinte e sete mil e novecentos reais).
Vigência: até 16/06/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158515

Número do Contrato: 20/2013.
Nº Processo: 23204012112201345.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
04115756000137. Contratado : CONSUTEC-CONSULTORIA &
TECNOLOGIA-LTDA - EPP. Objeto: ACRÉSCIMO (15,15%) e a
SUPRESSÃO (10,26%), de serviços/bens, referentes ao Contrato nº
20/2013, celebrado em 02 de maio de 2013. Fundamento Legal: Art.
58, I c/c art. 65, I, "a" e "b", ambos da Lei nº 8.666/1993. Valor Total:
R$699.080,41. Fonte: 112000000 - 2015NE800331. Data de Assi-
natura: 25/06/2015.

(SICON - 29/06/2015) 158515-26441-2015NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 158515

Nº Processo: 23204006953201402 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de veículos tipo Pick-Up, Micro-
Ônibus e Ônibus, a fim de atender as demandas da Universidade
Federal do Oeste do Pará UFOPA Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 30/06/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Vera Paz, S/nº
SANTAREM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/07/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-Reitora

(SIDEC - 29/06/2015) 158515-26441-2015NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 015698/2015. Partes: Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisas (FAPESPA) e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Apoio Técnico e Financeiro entre os partícipes para a exe-
cução do Projeto denominado Laboratório de Qualidade do Lei-
te/Atendimento da Demanda da Região Norte do Brasil. Valor: R$


